INDICAÇÃO N° 295 /2025

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

k'’. ,de20J151

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, e dispensadas as demais
formalidades regimentais INDICA, a Vossa Excelência que se digne remeter o presente
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal - Mário César Barreto Azevedo. Juntamente com a
Secretaria de saúde. Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Excelência a
disponibilização de um veículo tipo van, ou equivalente, para realizar o transporte dos
pacientes que retornam de tratamentos/consultas na cidade de Salvador e necessitam ser
conduzidos às suas respectivas residências localizadas na zona rural, Paulo Afonso - BA.
Tal solicitação se faz necessária em virtude das dificuldades de acesso e locomoção
enfrentadas por esses pacientes. Muitos deles são idosos ou pessoas com mobilidade
reduzida, que, após procedimentos médicos na capital, não possuem meios próprios ou
transporte público adequado para o trajeto final até suas casas na área rural. A medida
também está em conformidade com as diretrizes do Tratamento Fora de Domicílio (TFD)
do SUS, que preveem o custeio de transporte quando necessário.

Sala das sessões, 24 de novembro de 2025.

Gilmarkson Campos de Araújo
- Vereador -

APROVADO (A) NA SESSÃO ----

votos con!RA,„„;^Z3L- - ----------
MESA 0A

----------- -> ~